ipsius, jussio ipsius. Et dicas apud te, si vigilat in te Christus: Qualis ego homo qui volo vindicari? Qui sum ego qui in hominem uxero comminationes? Morior forte, antequam vindicem. Et cum anhelans ira inflammatus et sitiens vindictam exiero de corpore, non me suscipit ille, qui noluit vindicari. Non me suscipit ille qui dixit. Luc. VI, 37: *Dale, et dabitur tibi; dimittite, et dimittetur vobis.* Ergo compescam me ab iracundia mea, et redibo ad quietem cordis mei... Quod autem dixi ad iracundiam, hoc tenete regulariter in omnibus tentationibus vestris. Nata est tentatio, ventus est; turbatus es, fluctus est: excita Christum, loquatur tecum (S. AUG. in *h. Evang. serm. 3*).

1. Philipp. IV, 7.

haber probado practicamente nuestra nulidad y miseria volvamos hácia Él nuestros ojos, elevando hasta su trono la misma súplica que le dirigieron los apóstoles, grito santo en que rebosa la fé y la humildad: *Señor salvad nos, porque perecemos*; ó bien para que cada vez mas ciegos á causa de un orgullo incurable, nos veamos de naufragio en naufragio precipitados en el abismo del infierno.

Obrando de este modo conducese Jesus con nosotros del mismo modo que con los contemporaneos de su vida mortal se portaba. Habia venido al mundo para curar los que estaban enfermos: ¡cuán pocos sin embargo recibieron el beneficio de la salud! Recorria Jesus los campos y visitaba las ciudades todas de Judea y sin embargo de tarde en tarde y rara vez encontraba algun enfermo bien dispuesto para recibir la salud: aquí un ciego, mas allá un leproso, en otro lugar un paralítico. Los demás le veían pasar sin pedirle nada y Él pasaba sin nada darles; hallaba su alma dormida respecto á Jesus, y Jesus se hallaba tambien respecto á ellos dormido, no tenían fé, ni confianza, ni humildad, ni caridad, y Jesus dormido con relacion á tan desgraciados seres no les proporcionaba alivio alguno. Vino al mundo Jesus para llamar á sí los hombres todos; sin embargo no le oímos intimar la orden de seguirle sino á Pedro, Andres, Mateo y algunos otros. ¿Porqué se dirige unicamente á estos y no á todos? Porque unicamente los citados tenían su alma bien dispuesta y en vela; mientras el alma de los demás dormia para con Jesus y se hallaba ocupada de cosas bien diferentes, hallabanse los unos entregados por completo á sus quehaceres, los otros á sus placeres vanos. Por eso los dejó abandonados á su propia suerte sin siquiera rogar por ellos¹.

1. Manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo. Tui erant, et mihi eos dedisti: et sermonem tuum servaverunt. Nunc cognoverunt quia omnia quæ dedisti mihi, abs te sunt: quia verba quæ dedisti mihi, dedi eis; et ipsi acceperunt, et cognoverunt vere quia a te exivi, et crediderunt quia tu me misisti. Ego pro eis rogo: non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi: quia tui sunt. JOAN. XVII, 6-9).